根据《证券期货法律适用意见第 1 号》规定，韩金龙、牛增强作为公司第一、

第二大股东，两人均直接持有公司股份和支配公司股份的表决权。截至本招股说

明书签署之日，作为公司股东，韩金龙、牛增强出席了公司已召开的全部 20 次

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-55

股东大会。在所出席的 20 次股东大会会议中，韩金龙、牛增强对股东大会的所

有议案表决情况均为同意，且二人不存在表决不一致的情形。截至本招股说明书

签署之日，全部股东大会的议案审议结果均为通过。

综上所述，公司的实际控制人为韩金龙、牛增强。

韩金龙，男，中国国籍，无境外永久居留权，1968 年 7 月出生，西安理工

大学工学学士，本科学历，身份证号：610103196807。1999 年 7 月至 2001

年 9 月，任深圳市强华科技有限公司总工程师；2001 年 9 月至 2003 年 8 月，任

深圳市大族数控有限公司副总经理；2003 年 9 月至 2005 年 8 月，任大赢数控设

备（深圳）有限公司副总经理；2005 年 9 月至 2011 年 8 月，先后任联赢有限总

经理、董事长；2011 年 8 月至今任联赢激光董事长、总经理。

牛增强，男，中国国籍，无境外永久居留权，1964 年 3 月出生，1998 年日

本筑波大学理工学研究科硕士毕业，2008 年中国科学院研究生院物理电子学博

士毕业，工学博士，高级工程师，身份证号：610114196403。1984 年 7

月至 1990 年 12 月，任西安飞机设计研究所助理工程师；1990 年 12 月至 1994

年 5 月，任陕西省西安制药厂工程师；1998 年 11 月至 2001 年 6 月，任日本米

亚基技术会社工程师；2001 年 6 月至 2011 年 6 月，任深圳大学讲师；2005 年 9

月至 2011 年 8 月，任联赢有限董事、副总经理；2011 年 8 月至今任联赢激光董

事、副总经理。

3、控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署之日，除发行人及其全资子公司和控股子公司以外，

发行人控股股东、实际控制人无控制的其他企业。

4、控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份质押或争议情况

公司控股股东、实际控制人韩金龙及其配偶李瑾，实际控制人牛增强及其配

偶杨春凤直接或间接持有发行人股份不存在股份质押，司法冻结以及其他有争议

的情况。

（二）其他持有发行人 5%以上股份的股东情况

截至本招股说明书签署之日，除公司实际控制人韩金龙与牛增强外，无其他

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-56

直接持有公司 5%以上股份的股东。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前总股本、本次发行及公开发售的股份，以及本次发行及公开

发售的股份占发行后总股本的比例

本公司本次发行前总股本为 22,440 万股，本次拟公开发行 7,480 万股人民

币普通股，全部为公司公开发行新股。本次发行完成后公司总股本为 29,920 万

股，本次发行的股份占发行后公司总股本的比例为 25%。

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 韩金龙 28,474,356 12.69% 28,474,356 9.52%

2 牛增强 12,676,646 5.65% 12,676,646 4.24%

3 南山创投（SS） 9,241,314 4.12% 9,241,314 3.09%

4 长盈粤富 8,514,905 3.79% 8,514,905 2.85%

5 清源投资 8,450,000 3.77% 8,450,000 2.82%

6 李瑾 7,824,600 3.49% 7,824,600 2.62%

7
中山证券有限责

任公司做市专用

证券账户
7,342,646 3.27% 7,342,646 2.45%

8 席冰 7,265,700 3.24% 7,265,700 2.43%

9 刘砚冬 6,500,000 2.90% 6,500,000 2.17%

10 长润冰轮 5,455,000 2.43% 5,455,000 1.82%

11 其他股东 122,654,833 54.66% 122,654,833 40.99%

本次发行流通股 - - 74,800,000 25.00%

合计 224,400,000 100.00% 299,200,000 100.00%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

（二）本次发行前的前十名股东

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 韩金龙 28,474,356 12.69%

2 牛增强 12,676,646 5.65%

3 南山创投（SS） 9,241,314 4.12%

4 长盈粤富 8,514,905 3.79%

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-57

序号 股东名称 持股数量 持股比例

5 清源投资 8,450,000 3.77%

6 李瑾 7,824,600 3.49%

7 中山证券有限责任公司做市专用证券账户 7,342,646 3.27%

8 席冰 7,265,700 3.24%

9 刘砚冬 6,500,000 2.90%

10 长润冰轮 5,455,000 2.43%

合计 101,745,167 45.35%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

（三）发行人本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例 在发行人处担任的职务

1 韩金龙 28,474,356 12.69% 董事长、总经理

2 牛增强 12,676,646 5.65% 董事、副总经理

3 李瑾 7,824,600 3.49% -

4 席冰 7,265,700 3.24% -

5 刘砚冬 6,500,000 2.90% -

6 李俊霆 5,148,564 2.29% -

7 张席中夏 3,953,607 1.76% -

8 贾松 3,673,996 1.64% 副总经理

9 黄海宁 2,484,000 1.11% -

10 车晓 2,005,000 0.89% -

合计 80,006,469 35.66%

（四）国有股东或外资股东持股情况

截至本招股说明书签署之日，发行人存在外资股份，具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例

1 杨小华 46,855 0.02%

2 洪锦秀 15,000 0.01%

合计 61,855 0.03%

截至本招股说明书签署之日，发行人国有股东持股情况具体如下：

国有股东 持股数量（股） 持股比例

南山创投（SS） 9,241,314 4.12%

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-58

国有股东 持股数量（股） 持股比例

西证投资（SS） 1,810,000 0.81%

武汉华工科技投资管理有限公司（SS） 1,457,200 0.65%

国泰君安证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 885,434 0.39%

财富证券有限责任公司做市专用证券账户（SS） 788,500 0.35%

长城证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 710,000 0.32%

开源证券股份有限公司（SS） 270,000 0.12%

东兴证券股份有限公司（SS） 253,186 0.11%

西部证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 212,200 0.09%

中泰证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 203,500 0.09%

中信建投证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 74,000 0.03%

兴业证券股份有限公司（SS） 50,000 0.02%

华龙证券股份有限公司（SS） 20,000 0.01%

合计 15,975,334 7.11%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

截至本招股说明书签署之日，南山创投作为公司国有股东，已向深圳市国有

资产管理部门提交公司国有股权管理方案，尚待取得国有资产主管部门关于公司

国有股权管理方案的批复意见。

（五）发行人“三类股东”情况

公司股票自 2019 年 4 月 25 日起在股转系统暂停转让，根据中国登记结算有

限责任公司北京分公司出具的《证券持有人名册》，截至权益登记日 2019 年 4 月

30 日，公司股东中的契约型基金、信托计划、资产管理计划等“三类股东”持

股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持有比例

1 中山证券－工商银行－中山证券新三板精选 4
号集合资产管理计划

2,895,000 1.2901%

2 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合伙）－

鼎锋明道钜派新三板 1 号基金
2,415,000 1.0762%

3 中山证券－工商银行－中山证券新三板精选 5
号集合资产管理计划

1,526,000 0.6800%

4 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合伙）－

鼎锋明道新三板汇利基金
1,155,000 0.5147%

5 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合伙）－

鼎锋明道新三板汇金基金
1,128,000 0.5027%

6 北京知点投资有限公司－知点新三板成长一号 1,041,000 0.4639%

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-59

序号 股东名称 持股数量（股） 持有比例

7 易方达资产－海通证券－易方达资产－海通创

新－新三板专项资产管理计划
940,500 0.4191%

8 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合伙）－

鼎锋明道新三板汇泰基金
888,000 0.3957%

9 深圳鼎锋明道资产管理有限公司－鼎锋明道新

三板定增宝 1 号证券投资基金
834,500 0.3719%

10
深圳市前海瑞莱基金管理有限公司－深圳市前

海瑞莱基金管理有限公司－清源瑞莱－新三板

1 号基金

720,000 0.3209%

11 万家共赢资产－国泰君安证券－万家共赢东兴

礡璞新三板专项资产管理计划
337,500 0.1504%

12 宝盈基金－平安银行－宝盈鑫三板系列 1 号特

定多客户资产管理计划
210,600 0.0939%

13 宝盈基金－建设银行－宝盈睿盈 1 号资产管理

计划
121,500 0.0541%

14 上海游马地投资中心（有限合伙）－游马地健康

中国新三板私募投资基金
111,000 0.0495%

15 上海安洪投资管理有限公司－安洪安稳一号证

券投资基金
97,500 0.0434%

16 万家基金－上海银行－广济新三板二级市场 1
号资产管理计划

71,500 0.0319%

17 国投安信期货有限公司－鸣谦精选新三板 1 期

资产管理计划
54,000 0.0241%

18 北京天星资本股份有限公司－天星恒久远 1 号

新三板优选指数私募基金
41,000 0.0183%

19 深圳市恒泰华盛资产管理有限公司－华盛国海

创赢 6 号基金
41,000 0.0183%

20 苏州先知行投资管理有限公司－先知行小小的

船 2 号
40,000 0.0178%

21 上海德骏投资顾问有限公司－德骏投资－中国

纳斯达克－新三板 3 期基金
40,000 0.0178%

22 上海游马地投资中心（有限合伙）－游马地 2
号非公开募集证券投资基金

32,000 0.0143%

23 万家共赢－华泰证券－万家共赢万家资本新三

板战略新兴板股权投资 4 号专项资产管理计划
24,000 0.0107%

24 万家共赢－宁波银行－万家共赢万家资本并购

重组 3 号专项资产管理计划
20,000 0.0089%

25 深圳市前海派资产管理有限公司－阜信 2 号私

募证券投资基金
18,000 0.0080%

26 南方资本－广发证券－华盛创赢 1 号专项资产

管理计划
10,000 0.0045%

27 哈尔滨伟创投资管理有限公司－伟创锦囊 1 号

投资基金
9,000 0.0040%

28 宝盈基金－广发证券－宝盈新三板盈丰 9 号特

定多客户资产管理计划
8,100 0.0036%

29 上海小村资产管理有限公司－小村创新新三板

私募投资基金
7,500 0.0033%

30 前海开源资产－中信建投－前海开源资产恒通 4,500 0.0020%

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-60

序号 股东名称 持股数量（股） 持有比例

1 号新三板专项资产管理计划

31 前海开源资产－中信证券－前海开源资产鄂睿

新三板专项资产管理计划
3,000 0.0013%

32 北京国华汇金资产管理有限公司－国华汇金新

三板 100 分层指数基金 1 号
2,000 0.0009%

33 纳斯特投资管理有限公司－广发纳斯特高杰 1
号产业投资基金

1,500 0.0007%

 合计 14,848,200 6.6169%

1、“三类股东”及其管理人的登记情况

公司股东中的契约型基金、信托计划、资产管理计划等“三类股东”在中国

证券投资基金业协会的登记备案情况如下：

序号 股东名称
基金编号/备案编

码/产品编码
备案时间

1 中山证券－工商银行－中山证券新三板

精选 4 号集合资产管理计划
SU6311 2017/5/3

2 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合

伙）－鼎锋明道钜派新三板 1 号基金
S27339 2015/4/16

3 中山证券－工商银行－中山证券新三板

精选 5 号集合资产管理计划
SAF394 2017/10/18

4 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合

伙）－鼎锋明道新三板汇利基金
S27645 2015/4/7

5 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合

伙）－鼎锋明道新三板汇金基金
S27733 2015/3/30

6 北京知点投资有限公司－知点新三板成

长一号
S67164 2015/11/9

7 易方达资产－海通证券－易方达资产－

海通创新－新三板专项资产管理计划
SA6216 2015/6/10

8 宁波鼎锋明道投资管理合伙企业（有限合

伙）－鼎锋明道新三板汇泰基金
S27336 2015/3/19

9 深圳鼎锋明道资产管理有限公司－鼎锋

明道新三板定增宝 1 号证券投资基金